3

Дело № 5-90-395/2021

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                 дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности  должностного лица:

фио, паспортные данные, работающего заведующим наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

           Должностное лицо фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.5 ч.13 КоАП – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, при следующих обстоятельствах:

фио  в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

           Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина  фио  в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

 - протоколом об административном правонарушении от дата № 4/2021/73 (л.д. 1-2);

 - распоряжением (приказом) о проведении проверки от дата (л.д. 5-6);

 - решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от дата (л.д. 7);

-  актом проверки от дата (л.д. 8-9);

-  копией предписания № 35/1/1 (л.д. 10-11);

-  копией приказа  № 289-лс (л.д. 12);

- определением о передаче материалов административного дела по подведомственности от дата (л.д. 14-15).

 Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Частью 13 ст. 19.5  КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

  В силу ст. 1 ФЗ-69 «О пожарной безопасности», пожарная безопасность – это состояние защищенности личности, имущест​ва, общества и государства от пожаров; нарушение требований пожарной безопасности - невы​полнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности. Под требованиями пожарной безопасности понимаются специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Рос​сийской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным орга​ном.

В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности»  № 69-ФЗ руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасно​сти, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.

  Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводящие к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты.

  Судом установлено, что предписание органа пожарного надзора   в части указанных в административном протоколе нарушений  до дата исполнено не было. Указанное предписание ввиду невозможности его исполнения в установленный срок заинтересованным лицом не обжаловалось, сведений о том, что фио  обращался с ходатайством о переносе срока выполнения требований данного предписания материалы дела не содержат.

  Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

           Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о правонарушителе.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить фио административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ в виде административного штрафа минимального размера.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.5 ч.13, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

 фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

 Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:   телефон телефон.

Разъяснить  фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                              (подпись)                                      фио

Копия верна:

Судья:                                                       Секретарь:

Судья:                                      Секретарь:

Вступило в законную силу дата

Судья:                                      Секретарь: